
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 산업진흥과

정 책: 중소기업 성장기반 확충 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

산업진흥과 43,404,739 32,320,607 11,084,132

국 2,871,828

시 40,532,911

중소기업 성장기반 확충 7,348,583 6,798,227 550,356

국 311,228

시 7,037,355

중소기업 육성시책 추진 1,232,127 1,256,227 △24,100

경쟁력 있는 중소기업 육성 643,557 684,657 △41,100

201 일반운영비 12,200 12,200 0

01 사무관리비

○중소기업인대상 시상

○중소기업지원 종합안내서 발간

○자랑스런기업인 표창

03 행사운영비

○동아시아 경제교류기구 국제비즈니스부회 회의비

등

○경영애로 해소를 위한 현장 방문

09,7009,700

2,700,000원 2,700

6,000,000원 6,000

1,000,000원 1,000

02,5002,500

1,500,000원 1,500

1,000,000원 1,000

203 업무추진비 3,600 13,000 △9,400

03 시책추진업무추진비

○중소기업육성 지원

△9,40013,0003,600

3,600,000원 3,600

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비

○인천광역시 기업 공공발주 확대 방안 연구

30,000030,000

30,000,000원 30,000

306 출연금 497,757 639,457 △141,700

01 출연금

○중소기업 맞춤형 원스톱 지원 서비스 운영

○인천종합비즈니스센터 운영

△141,700639,457497,757

146,300,000원 146,300

351,457,000원 351,457

307 민간이전 100,000 20,000 80,000

02 민간경상사업보조

○중소기업 제조물배상책임(PL)보험 지원

80,00020,000100,000

100,000,000원 100,000

중소기업경영안정자금 지원 403,100 403,100 0

201 일반운영비 3,100 3,100 0

01 사무관리비

○중소기업경영안정자금 지원 신문공고료

03,1003,100

3,100,000원 3,100



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 산업진흥과

정 책: 중소기업 성장기반 확충 (단위:천원)

306 출연금 300,000 300,000 0

01 출연금

○경영안정자금 지원 위탁수수료

0300,000300,000

300,000,000원 300,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

08 이차보전금

○중소기업공제사업기금 이차보전금

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

공예품 경진 대회 59,950 28,950 31,000

308 자치단체등이전 59,950 23,450 36,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○공예품 경진 대회 및 우수공예인 지원

36,50023,45059,950

59,950,000원 59,950

우수기업 육성 및 지원 85,520 85,520 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비

○우수기업 육성 및 지원

05,0005,000

5,000,000원 5,000

202 여비 520 520 0

01 국내여비

○우수기업 육성 및 지원

0520520

520,000원 520

306 출연금 80,000 80,000 0

01 출연금

○우수기업 선정관련 현장실사 및 컨설팅

080,00080,000

80,000,000원 80,000

공예품 육성 개발 40,000 54,000 △14,000

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

01 자치단체경상보조금

○우수공예인 개발장려금 지급

040,00040,000

40,000,000원 40,000

중소기업 해외마케팅 지원 6,116,456 5,542,000 574,456

국 311,228

시 5,805,228

지역산업마케팅 지원(전환-직접)(전환사업) 1,640,000 1,670,000 △30,000

306 출연금 40,000 40,000 0

01 출연금

○해외바이어 초청 수출상담회(전환-직접)

040,00040,000

40,000,000원 40,000

308 자치단체등이전 1,600,000 1,630,000 △30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○해외시장개척 지원(전환-직접)

△30,0001,630,0001,600,000

700,000,000원 700,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 산업진흥과

정 책: 중소기업 성장기반 확충 (단위:천원)

○해외박람회참가 지원(전환-직접) 900,000,000원 900,000

FTA 활용 지원(국가직접지원) 110,000 110,000 0

307 민간이전 110,000 110,000 0

02 민간경상사업보조

○인천FTA활용지원센터 운영지원

0110,000110,000

110,000,000원 110,000

수출인프라확충 및 해외마케팅 지원 1,960,000 1,402,000 558,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비

○수출지원사업 홍보물 제작

07,0007,000

7,000,000원 7,000

306 출연금 588,000 360,000 228,000

01 출연금

○기업광고 지원

○해외지사화사업

○아세안 인천 우수상품 전시회

○중소기업제품 온라인판매 지원(인천직구)

228,000360,000588,000

100,000,000원 100,000

60,000,000원 60,000

200,000,000원 200,000

228,000,000원 228,000

307 민간이전 255,000 225,000 30,000

02 민간경상사업보조

○해외규격인증획득 지원

○국내 홈쇼핑 입점 지원

○글로벌 e-비즈니스 지원

30,000225,000255,000

80,000,000원 80,000

75,000,000원 75,000

100,000,000원 100,000

308 자치단체등이전 1,110,000 810,000 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○국내 전시 및 상담회 참가 지원

○수출초보기업 멘토링

○수출보험보증료 지원

○수출바우처 지원 사업

○여성기업 경쟁력 강화 지원사업

300,000810,0001,110,000

200,000,000원 200,000

210,000,000원 210,000

200,000,000원 200,000

200,000,000원 200,000

300,000,000원 300,000

글로벌강소기업 육성사업 지원(국가직접지원) 640,000 540,000 100,000

306 출연금 640,000 540,000 100,000

01 출연금

○글로벌강소기업육성사업

100,000540,000640,000

640,000,000원 640,000

중국 마케팅 전담지원 1,200,000 1,000,000 200,000

307 민간이전 1,200,000 1,000,000 200,000

02 민간경상사업보조

○중국 마케팅 전담지원

200,0001,000,0001,200,000

1,200,000,000원 1,200,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 산업진흥과

정 책: 중소기업 성장기반 확충 (단위:천원)

지역주도형 청년일자리 사업(무역) 566,456 820,000 △253,544

국 311,228

시 255,228

307 민간이전 566,456 820,000 △253,544

국 311,228

시 255,228

02 민간경상사업보조

○디지털 무역 전문인력 양성 지원사업

△253,544820,000566,456

566,456,000원 566,456

국 311,228

시 255,228

산업직접기반역량강화 12,564,600 11,559,000 1,005,600

국 2,200,600

시 10,364,000

산업경쟁력 강화 기반조성 12,564,600 11,559,000 1,005,600

국 2,200,600

시 10,364,000

중소기업 기술 및 경영 지원 48,200 2,548,200 △2,500,000

201 일반운영비 8,200 8,200 0

01 사무관리비

○품질우수제품 지정서 및 심사자료 유인

○품질우수제품 지정 심사위원 수당

○심의위원회 수당

08,2008,200

1,100,000원 1,100

4,500,000원 4,500

2,600,000원 2,600

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조

○중소기업 품질경영개선 지원사업

040,00040,000

40,000,000원 40,000

일반산업단지 및 공장설립 관리 175,800 175,800 0

308 자치단체등이전 175,800 175,800 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천지방산업단지 관리 위탁사업비

12 기타부담금

○공장설립온라인지원시스템(FactoryOn) 분담금

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

075,80075,800

75,800,000원 75,800

품질우수제품 지원 및 품질분임조경진대회 135,000 135,000 0

306 출연금 115,000 115,000 0

01 출연금 0115,000115,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 산업진흥과

정 책: 산업직접기반역량강화 (단위:천원)

○품질우수 및 우수기업 제품 전시회(생활소비재)

○품질우수 및 우수기업 제품 국내전시회 개별참가

지원

75,000,000원 75,000

40,000,000원 40,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조

○품질분임조경진대회(전국대회 지역예선)

020,00020,000

20,000,000원 20,000

스마트공장 확산 사업 3,000,000 2,500,000 500,000

403 자치단체등자본이전 3,000,000 2,500,000 500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○스마트공장 보급지원

500,0002,500,0003,000,000

3,000,000,000원 3,000,000

스마트산업단지 추진 5,128,000 5,200,000 △72,000

308 자치단체등이전 5,128,000 5,200,000 △72,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○산단 대개조 사업 지원(국가직접지원)

ㅇ업종별특화 스마트공장 구축 지원

ㅇ중소기업 청정공정 보급확산

ㅇ제조분야 친환경 관리 인프라 구축

ㅇ지역선도산업단지 연계협력사업(R&D)

○남동스마트산단 조성 지원(국가직접지원)

ㅇ소부장 실증화 지원센터 구축

ㅇ스마트제조 고급인력 양성사업

△72,0005,200,0005,128,000

3,028,000

318,000,000원 318,000

60,000,000원 60,000

2,000,000,000원 2,000,000

650,000,000원 650,000

2,100,000

1,500,000,000원 1,500,000

600,000,000원 600,000

주안·부평 국가산업단지 재생사업 추진 600,000 1,000,000 △400,000

국 300,000

시 300,000

401 시설비및부대비 600,000 1,000,000 △400,000

국 300,000

시 300,000

01 시설비

○주안·부평 국가산업단지 재생사업

△400,0001,000,000600,000

600,000,000원 600,000

국 300,000

시 300,000

스마트산업단지 추진(국가보조) 1,900,600 0 1,900,600

국 1,900,600

308 자치단체등이전 1,900,600 0 1,900,600



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 산업진흥과

정 책: 산업직접기반역량강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 국 1,900,600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○남동스마트산단 조성 지원(통합관제센터 구축)

1,900,60001,900,600

1,900,600,000원 1,900,600

국 1,900,600

산업단지 중소기업 청년 교통비 지원(국가직접지원) 1,577,000 0 1,577,000

308 자치단체등이전 1,577,000 0 1,577,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○산업단지 중소기업 청년 교통비 지원 위탁사업비

1,577,00001,577,000

1,577,000,000원 1,577,000

중소기업지식재산및기술진흥 14,872,000 12,112,600 2,759,400

국 360,000

시 14,512,000

중소기업 기술지원 8,217,400 7,320,000 897,400

국 360,000

시 7,857,400

산업기술기반조성사업 4,565,000 3,740,000 825,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비

○중소기업기술지원 운영

010,00010,000

10,000,000원 10,000

306 출연금 795,000 570,000 225,000

01 출연금

○중소기업 기술지원단 운영

○기술거래촉진네트워크(국가직접지원)

○쾌속조형 시제품 제작지원

○3D프린팅 활용 디지털 리터러시 체험교육(참여예

산,'22한시)

225,000570,000795,000

150,000,000원 150,000

100,000,000원 100,000

320,000,000원 320,000

225,000,000원 225,000

307 민간이전 2,710,000 2,110,000 600,000

02 민간경상사업보조

○특허 및 지식재산권 활성화(국가직접지원)

○소상공인 지식재산 역량강화(국가직접지원)

05 민간위탁금

○시유지식재산권 및 직무발명 관리

600,0002,000,0002,600,000

2,400,000,000원 2,400,000

200,000,000원 200,000

0110,000110,000

110,000,000원 110,000

308 자치단체등이전 1,050,000 1,050,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 01,050,0001,050,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 산업진흥과

정 책: 중소기업지식재산및기술진흥 (단위:천원)

○중소기업 저작권 활성화(국가직접지원)

○실내 초미세먼지 차단 시스템 고도화 기반조성(국

가직접지원)

50,000,000원 50,000

1,000,000,000원 1,000,000

중소기업 기술교류 200,000 200,000 0

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금

○중소기업 기술교류단 지원

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

산학연지역혁신사업 200,000 200,000 0

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금

○중소기업 모터시험 인증 지원

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

산학연협력기술개발사업(국가직접지원) 1,600,000 1,500,000 100,000

306 출연금 1,600,000 1,500,000 100,000

01 출연금

○기업수요 맞춤형 기술개발사업(국가직접사업)

100,0001,500,0001,600,000

1,600,000,000원 1,600,000

희소금속 산업육성 지원(국가직접지원) 990,000 980,000 10,000

308 자치단체등이전 990,000 980,000 10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○희소금속 고순도화 실증기반 조성사업지원(국가직

접지원)

10,000980,000990,000

990,000,000원 990,000

지역주도형 청년일자리사업 662,400 700,000 △37,600

국 360,000

시 302,400

307 민간이전 662,400 700,000 △37,600

국 360,000

시 302,400

02 민간경상사업보조

○지식재산 기반 디지털 혁신성장 청년일자리 지원

사업

△37,600700,000662,400

662,400,000원 662,400

국 360,000

시 302,400

산업디자인 육성 및 지원 3,379,600 3,391,600 △12,000

산업디자인 육성 기반구축 1,000,600 1,012,600 △12,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 02,0002,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 산업진흥과

정 책: 중소기업지식재산및기술진흥 (단위:천원)

○디자인산업발전위원회 개최 등 2,000,000원 2,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비

○산업디자인 육성 지원

0600600

600,000원 600

308 자치단체등이전 998,000 1,010,000 △12,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천디자인지원센터 운영

○인천환경디자인센터 운영

○디자인기반 구축

△12,0001,010,000998,000

513,000,000원 513,000

285,000,000원 285,000

200,000,000원 200,000

지역특성화산업육성(중소기업 디자인개발 지원)(전환-직

접)(전환사업)

2,229,000 2,229,000 0

308 자치단체등이전 2,229,000 2,229,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○지역특성화산업육성(중소기업 디자인개발 지원)(

전환-직접)

02,229,0002,229,000

2,229,000,000원 2,229,000

인천국제디자인페어 개최 150,000 150,000 0

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천국제디자인페어 개최

0150,000150,000

150,000,000원 150,000

지식산업진흥 3,000,000 1,401,000 1,599,000

융합기술을 통한 기술개발 및 지원 3,000,000 1,400,000 1,600,000

308 자치단체등이전 1,000,000 1,000,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천 파브(PAV)산업 육성

01,000,0001,000,000

1,000,000,000원 1,000,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 0 2,000,000

01 자치단체자본보조

○특별자유화구역 내 상용화 인프라 구축

2,000,00002,000,000

2,000,000,000원 2,000,000

벤처·소부장 산업 육성 지원 275,000 0 275,000

벤처기업 육성 지원 35,000 0 35,000

306 출연금 35,000 0 35,000

01 출연금

○벤처기업육성촉진지구 벤처기업 경쟁력 강화사업

35,000035,000

35,000,000원 35,000

반도체산업 생태계 조성 및 육성 140,000 0 140,000

207 연구개발비 140,000 0 140,000

01 연구용역비 140,0000140,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 산업진흥과

정 책: 중소기업지식재산및기술진흥 (단위:천원)

○반도체산업 종합계획 수립 연구용역 140,000,000원 140,000

뿌리산업 진흥 및 육성 지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조

○디지털 뿌리명장 교육센터 운영사업

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

행정운영경비 43,705 57,053 △13,348

기본경비(산업진흥과) 43,705 57,053 △13,348

부서운영비 43,705 57,053 △13,348

201 일반운영비 23,346 25,942 △2,596

01 사무관리비

○부서운영수용비

○충무계획 유인

○급량비

△2,59625,94223,346

11,229,000원 11,229

2,117,000원 2,117

10,000,000원 10,000

202 여비 15,559 19,711 △4,152

01 국내여비

○기본업무수행 여비

△4,15219,71115,559

15,559,000원 15,559

203 업무추진비 4,800 11,400 △6,600

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

04,8004,800

400,000원*12월 4,800

재무활동(산업진흥과) 8,575,851 1,793,727 6,782,124

내부거래지출 8,575,851 1,793,727 6,782,124

예수금원리금상환 3,275,851 793,727 2,482,124

705 예수금원리금상환 3,275,851 793,727 2,482,124

01 예수금원금상환

○통합관리기금(중소기업육성기금) 예수금 원금

02 예수금이자상환

○통합관리기금(중소기업육성기금) 예수금 이자

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환

○인천종합비즈니스센터 건립 차입금 원금

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환

○인천종합비즈니스센터 건립 차입금 이자

2,500,00002,500,000

2,500,000,000원 2,500,000

△7,876375,000367,124

367,124,000원 367,124

0400,000400,000

400,000,000원 400,000

△10,00018,7278,727

8,726,020원 8,727

기타회계전출금 5,300,000 1,000,000 4,300,000

701 기타회계등전출금 5,300,000 1,000,000 4,300,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 산업진흥과

정 책: 재무활동(산업진흥과) (단위:천원)

01 기타회계전출금

○원도심활성화 특별회계 전출금(남동국가산업단지

재생사업)

○원도심활성화특별회계 전출금

4,300,0001,000,0005,300,000

3,300,000,000원 3,300,000

2,000,000,000원 2,000,000


